ÖZ

ENDÜLÜS EMEVİLERİNDE BİRİNCİ BÜYÜK FİTNE DÖNEMİ

NURŞEN ALTUNDAĞ

Müslümanlar 92/711 yılında adım attıkları İspanya'nın fethini 3 yıl gibi kısa bir

sürede tamamlamışlardır. Ardından Endülüs'ü Şam'dan gönderilen Valiler aracılığı ile

yönetmeye başlamışlar, 139/756 senesinde ise Endülüs Emevi Devleti’ni

kurmuşlardır. Ancak devletin kurulması üzerinden bir asır geçmemişken, III. (IX.)

yüzyıl boyunca bir dizi iç karışıklık ve ayaklanmanın olduğu, kaynaklarda “Fitne

Dönemi” olarak isimlendirilen dönem başlamıştır. İlk önce Tuleytula’da başlayan

ABSTRACT

THE FIRST MAJOR FITNA PERIOD IN ANDALUSIAN UMAYYADS

Nurşen ALTUNDAĞ

Muslims completed the conquest of Spain, which they stepped in in 92/711, in

3 years a very short time. Then they started to rule Andalusia through governors sent

from Damascus, and in 139/756 they established the Andalusian Umayyad State.

While it has not been a century since the establishment of the state, a period called

“Fitna Period” started in the sources with a series of internal confusion and uprisings

during the 3rd century. The uprisings that first started in Tuleytula spread to all regions

Endülüs’te ki Müslümanları oradan çıkarıp başka İslam topraklarına nakletmeyi

düşündüğünde kendisine, “Endülüs’te Müslümanların çoğaldığı ve her tarafa

yayıldıkları” söylenmiş, o da bu görüşünden vazgeçmiştir.72

İlerleyen zamanlarda Avrupa’ya yapılan fetih hareketleri hızlanmıştır. Vali

Anbese b. Suheym el- Kelbi zamanında (103-107/721-725), İslam fethi Fransa

şehirlerine kadar ilerlemiştir. 73 Abdurrahman el-Ğafiki zamanında (112-114/730-

732) ise Kuzeydeki Avrupa içlerine düzenlenen en son ve en büyük savaş olan Puvatya

(Balatü’ş-Şüheda) savaşı ile Endülüs’teki İslami ilerleyiş Pirene dağlarının ardındaki

en uç noktaya taşınmış oldu.

Birkaç ay gibi kısa bir süre içinde Fransa’nın güneyini ele geçiren

için avantaj olduğu gibi aynı zamanda da dezavantajdı.

Nitekim Poitiers savaşından sonra Fransa’ya yapılan seferlere son verilmemiş

olsa da, ülkede çıkan iç karışıklıklar yüzünden fetih hareketleri durmak zorunda

kalmıştır.

Ğafikî’den sonra başa gelen yeni vali Abdülmelik b. Katan (114-116/732-734)

Franklara karşı taarruzda bulunmuş ama yeterince ilerleme kaydedememiştir.

Peşinden Ukbe b. Haccac (116-121/734-739) uzunca bir müddet iç işlerle meşgul

olmuş, sefere çıkmaya niyetlenmişken Berberiler tarafından çıkarılan bir isyanı

bastırmaya yardım etmesi için Kuzey Afrika'ya çağrılmıştır. 78

74 Philip K. Hitti, History of The Arabs From the Earlist Times to the Present, Macmillan

Publishing, 1970, s.504.

BÜYÜK FİTNE HAREKETİNİN GENEL SEBEBLERİ

2.1. Büyük Fitne Hareketinin Genel Sebepleri

II. Abdurrahman’ın 852 senesinde ölümüyle Endülüs Emevi Devleti’nde bir

dizi iç karışıklık ve isyanın baş gösterdiği yeni bir dönem başlamaktadır. Emir

Muhammed (238-273/852-886), Münzir (273-275/886-888) ve Abdullah (275-

300/888-912)’ın hükümdarlıklarını içine alan bu dönemde, Müvelledûn başta olmak

üzere Araplar ve Berberîler çoğunlukta bulundukları bölge, şehir ve kalelerde merkezî

idareye karşı ayaklanmışlardır.113

Emir Muhammed’in tahta çıkmasından çok kısa bir süre sonra babasının

olarak katıldığı seferlerde üstün başarılar elde etmiş olması bazı Hristiyan

kaynaklarında kendisinden “İspanya'daki üçüncü Kral”158 unvanıyla bahsedilmesine

sebep oldu.

Bu durum Musa’yı önceden olduğu gibi direkt isyan etmek yerine isyancılara

yardım etmeye sevk etti. Bu amaçla 243-245/857-859 yılları arasında Tuleytula’da

çıkan isyanlara destek verip oğlu Lübb’ü oraya gönderdi.159

Musa b. Musa Kurtuba Emirliğine ismen bağlı olsa da, eline geçen her fırsatı

sahip olduğu topraklardaki nüfuzunu arttırmak için kullanıyordu. Batısında bulunan

Leon Krallığı ile arasında bazen husumet bazen anlaşma arasında gidip gelen bir ilişki

vardı. Musa 245/859’de kuvvetleriyle birlikte sınırlarını güçlendirmek için batıya

gidince, topraklarını genişletmek isteyen Leon Kralı I. Ordono Musa’ya ait bazı

kalelere saldırdı. Aralarında geçen savaşta kısa bir süre sonra ölümüne sebep olacak

tehlikeli bir yara alan Musa askerlerinden birçoğunu kaybetti.160

Musa bu yenilginin üzerine Emir Muhammed tarafından 246/860 yılında

valilikten azledildi. 257/871 yılında yukarı sınır bölgesinde isyan eden Mûsâ’nın oğlu

Lübb ve İsmail Saragosta’yı işgal etti. 258/872’de Musa’nın diğer oğullarından Fortûn

Tutîle’ye, Mutarrif de Veşka’ya hâkim oldu.161

259/873’de Emir Muhammed bizzat kendisi duruma el koymak için

Pomplona’ya kadar ilerledi ve Mutarrif b. Musa ile oğullarını ele geçirdi. Mutarrif

oğullarıyla birlikte Kurtuba’ya götürülerek idam edildi.162 Emir aynı zamanda Benû

Kasî ailesinin güçlenen nüfuzunu kırmak için Sarakosta yakınlarına Kal’atu Eyyub/

175

Emir Muhammed’den sonra başa gelen Emir Abdullah ise, ülkenin içinde

bulunduğu karışık tablodan dolayı bağımsızlık iddiasından öte, devletin otoritesine

göz diken daha tehlikeli isyancılar ile uğraşmayı öncelediğinden bu ailenin

faaliyetlerine müdahale etmemiştir. Bunun üzerine 276/889 yılında Ebû Yahyâ

Muhammed b. Abdurrahman Sarakosta valiliğine tayin edilmiştir.176 Valiliği tescil

edilen Muhammed b. Abdurrahman, devlete itaat edeceğini söylemiş ve bu sayede

şehrin valiliği Endülüs Emevî Devleti’nin sonuna kadar Tücîbîler’in elinde kalmıştır.

Muhammed b. Abdurrahman’ın ölümünden (312/924) sonra, yerine oğlu

Hâşim b. Muhammed geçmiştir. Kısa süren görevinin ardından 318/ 930 yılında vefat

173 İmaduddin, Endülüs Siyasi Tarihi, s.137.
174 Özdemir, Endülüs’te Müvelledûn Hareketleri, s.170.
175 İbnü'd-Delâî, Terṣîʿu’l-aḫbâr ve tenvîʿu’l-âs̱âr, s.41.

Ganimet için aç gözlülük ederek, zaferi kolayca elde

edebileceğini zanneden isyancılar bozguna uğradı. İsyana karışan kişilerin çoğu

öldürüldü.192 Kaynaklarda savaş sonucu toplamda her iki taraftan yirmi bin kişinin

öldüğü193 ve sonrasında uzun bir müddet ölenlerin öylece kaldıkları

kaydedilmektedir.194

Ertesi yıl (241/855), isyan bastırılmış olsa da Tuleytula halkını kontrol altında

tutmak için Talebîra’ya ve Rabâh Kalesine 195asker gönderilmiş, Hâris b. Bezîʽ oraya

vali olarak görevlendirilmiştir. 196

Ancak Tuleytula’da tesis edilen sakinlik çok uzun sürmemiş, 243/857 yılına

gelindiğinde Talebîra’da devlete karşı ayaklanmışlardır. Şehrin muhafızı olan Mesud

b. Abdullah el-Arîf, saldırganların büyük bir kısmını kılıçtan geçirmiştir. Yedi yüz

kadar kimsenin başının, başkent Kurtuba’ya götürüldüğü söylenmektedir.197

244/858 yılında, Emir Muhammed, aldığı tedbirler işe yaramayınca ikinci defa

Tuleytula üzerine bizzat yürümeye karar verir. Tuleytula halkı Emîr’in karşısına

çıkmak üzere şehirden ayrılıp yola çıkar. Ancak Emir’in ordusu ile karşı karşıya

190 İbn İzârî, a.g.e., C. II, s.95.

242 Ancak sadece iki ay sonra Mervan da ölünce yerine kardeşi Abdullah

geçmiştir. Abdullah Aşağı Sınır Bölgesindeki Müvelled cemaatlerinin liderliğini

üstlenme konusunda Bâce hâkimi Saîd b. Mâlik, Yahyâ b. Bekir ve İbn Ufeyr gibi

bölgedeki diğer müvelledûn liderler ile çatışma halindeydi.243 311/923’de Abdullah’ın

vefat etmesi üzerine244 yerine oğlu Abdurrahman’ın geçtiği anlaşılmaktadır.

III. Abdurrahman 317/929 yılında Batalyevs’i itaat altına almak için ilk olarak

bir heyet göndererek şehrin teslim olmasını istemiş ancak isyancı tavırlarında ısrarcı

olmaya devam ettikleri için şehri sıkı bir kuşatma altına almıştır. 318/930’de

isyancıların sayısı azalmış, yiyecekleri tükenmiş ve muhasaranın şiddeti altında daha

fazla dayanamayacaklarını anlamışlardır. Bunun üzerine Benû Mervan ailesinden

Batalyevs’in son temsilcisi olan Abdurrahman Halife’den eman istemek zorunda

kalmıştır.245 III. Abdurrahman Benû Mervan ailesini Kurtuba’ya götürerek iyi

Bunun üzerine Emir Abdullah, 276/889 yılında ordusunun başında Bobastro

ve Reyyo kalelerine doğru yola çıktı. İbn Hafsun’un hâkimiyetini kırmak için bazı

bölgeleri ele geçirdikten sonra Muhmmed b. Zennin’i Reyyo’da bırakarak geri döndü.

İbn Hafsun, Emir’e karşılık vermek için Ecija ve Estepa’yı istila etti. Bunun üzerine

kadar itaat altında ve sakin bir şehir olduğu zikredilse de319, diğer muteber kaynaklarda

bölgede bu döneme kadar birçok isyan girişimi gerçekleştiği kaydedilmiştir. İber

Yarımadasının fethi henüz tamamlanmamışken, Müslüman hâkimiyetine karşı ilk

Hristiyan isyanı İşbîliye’de gerçekleşmiştir. İzârî’de geçen rivayete göre320, 93/712’de

fethedilen şehir, bir sene sonra çıkan bu isyan sebebiyle yeniden fethedilmek zorunda

kalmıştır. 94/713 senesinde Musa b. Nusayr Maride kuşatmasındayken isyan eden

Hristiyanlar, İşbîliye’de Müslümanlardan 80 kişiyi öldürmüştür. Musa b. Nusayr

duruma el koyması için oğlu Abdülaziz b. Musa’yı şehre göndererek, yeniden itaat

altına alınmasını sağlamıştır.

Şehir itaat altına alınmış olsa da, Valiler Döneminin ardından zaman zaman

yönetim ile arasında husumet oluşan kişilerin isyan etmek için seçtikleri bir yer haline

gelmiştir. Nitekim Endülüs Emevi Devleti’nin kurucusu Abdurrahman b. Muâviye’nin

emirliğini kabul etmekte zorlanan sâbık Endülüs valisi Yusuf el-Fihrî İşbîliye’de isyan

etmiş ve mağlup edilmiştir.(141/758) 321 Ardından Abdu'l-Ğafir el-Yemânî,322 Habve

b. Melâmis el-Hadramî(144/761), 323 ve Sa‘îd el-Yahsubî(149/766) 324 Abdurrahman’a

karşı İşbîliye’de ayaklanan şahıslardandır.

Bir süre sonra, İşbîliye valiliğinden azledilen Ebu’s-Sabbâh Yahya el-Yahsubî,

intikam almak için Emir’e karşı ayaklanmıştır.(149/766) I. Abdurrahman, uzlaşmak

317 Ahbâru Mecmû'a, s.28, İbn İzârî, El-Beyânü'l-Muğrib, C. II, s.25.
318 el-Hamevî, Mu‘cemu’l-Buldân, C. I, s.195.
319 İbn Hayyan, el-Muktebes fî tarihi'l-Endelüs, thk. P. Melchor M. Antuna, s.67.
320 İbn İzârî, a.g.e., C. II, s.14.
321 İbn İzârî, el-Beyânü’l-Muğrib, C.

Aynı şekilde Müvelled olmasına rağmen, İbn Hafsun’un Araplar ile işbirliğini kabul

358 İbn Hayyan, el-Muktebes fî tarihi'l-Endelüs, thk. P. Melchor M. Antuna, s.85, Şiirin çevirisi:

Özdemir, Endülüs’te Müvelledûn Hareketleri, 285.
359 Guzmán, “Social and Ethnic Tensions in al-Andalus: Cases of Ishbīliyah (Sevilla) 276/889-

302/914 and Ilbīrah (Elvira) 276/889-284/897: The Role of 'Umar Ibn Ḥafṣūn”, s.294.
360 Guzmán, “Social and Ethnic Tensions in al-Andalus: Cases of Ishbīliyah (Sevilla) 276/889-

302/914 and Ilbīrah (Elvira) 276/889-284/897: The Role of 'Umar Ibn Ḥafṣūn”, s.295.